

Số: 1745 /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 11 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam giai đoạn 2018 - 2020 của ngành giáo dục

Thực hiện Kế hoạch số 4127/KH-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về việc triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn tỉnh Bến Tre, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng kế hoạch triển khai, cụ thể như sau:

I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU

1. Quan điểm

- Thông tin, truyền thông về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo; thông tin kịp thời tình hình biển, đảo; chủ động đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch về chủ quyền biển, đảo Việt Nam.

- Nâng cao chất lượng, đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, thể loại sản phẩm truyền thông để phát huy hiệu quả của Đề án.

- Nội dung tuyên truyền biển, đảo phải được xem là nhiệm vụ quan trọng, lâu dài, thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với từng đối tượng, đơn vị, thời điểm cụ thể.

2. Mục tiêu

- 100% các cơ sở giáo dục thực hiện tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên và học sinh về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo; thông tin kịp thời tình hình biển, đảo; chủ động đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch về chủ quyền biển, đảo Việt Nam.

- 100% giáo viên giảng dạy môn Lịch sử, Địa lý, Giáo dục công dân trong các trường phổ thông được tham gia tập huấn, bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về biển, đảo Việt Nam.

- 100% học sinh, học viên trong các cơ sở giáo dục được cung cấp thông tin, kiến thức về chủ quyền biển, đảo Việt Nam.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo Việt Nam giai đoạn 2018-2020.

- Các văn bản pháp luật quốc tế, thỏa thuận song phương và đa phương giữa Việt Nam với các quốc gia, các tổ chức quốc tế có liên quan đến biển, đảo.

- Chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với 2 quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; vị trí, vai trò, tiềm năng của biển, đảo Việt Nam.

- Phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; các ngành kinh tế chủ lực; đặc biệt là kinh tế biển, khai thác, chế biến hải sản; các khu kinh tế, khu công nghiệp, khu chế xuất của 3 huyện biển; bảo vệ tốt môi trường.

- Thông tin, tuyên truyền cho học sinh, học viên về các quy định của pháp luật trong hoạt động nuôi trồng, đánh bắt và khai thác thủy sản, hải sản; ứng phó biến đổi khí hậu, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn,...; gương cá nhân, tập thể tiêu biểu trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tham gia bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tích hợp các nội dung tuyên truyền về bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam chương trình giáo dục chính khóa.

- Tuyên truyền về bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam thông qua các hoạt động ngoại khóa của các đơn vị.

- Tuyên truyền về bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam trên Website Sở GD&ĐT và Website của các cơ sở giáo dục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính trị tư tưởng, phòng GDTrH-TX Sở GD&ĐT

- Tham mưu Giám đốc Sở GD&ĐT chỉ đạo triển khai kế hoạch thực hiện Đề án tuyên truyền bảo vệ chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam giai đoạn 2018-2020 của ngành giáo dục.

- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra các cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố (chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Phòng); các đơn vị trực thuộc Sở; trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên các huyện, thành phố

- Tích hợp nội dung tuyên truyền giáo dục về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến biển, đảo Việt Nam vào chương trình chính khóa theo Công văn số 1658/SGD&ĐT-GDTrH-TX ngày 31/8/2018 của Sở GD&ĐT về việc thực hiện dạy học môn Lịch sử, Địa lý, GDCD cấp THCS, THPT năm học 2018-2019.

- Dựa trên điều kiện thực tế mỗi đơn vị lựa chọn nội dung phù hợp với đối tượng học sinh để tổ chức các hoạt động tuyên truyền biển, đảo Việt Nam bằng nhiều hình thức như: báo cáo chuyên đề; các cuộc thi tìm hiểu; biểu diễn văn nghệ; sưu tầm, trưng bày, đăng tải trên website, cổng thông tin điện tử của đơn vị các tranh ảnh về chủ quyền biển, đảo Việt Nam;...

Sở GD&ĐT yêu cầu phòng GD&ĐT huyện, thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở; trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thành phố triển khai thực hiện, gửi báo cáo kết quả thực hiện định kỳ về Sở GD&ĐT (phòng Chính trị tư tưởng, Email: phongchinhtritutuong@bentre.edu.vn) trước 15/11 hàng năm. / *huc*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Thông tin và Truyền thông (phối hợp);
- Ban GD Sở GD&ĐT (báo cáo);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (thực hiện);
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố (thực hiện);
- TT GDNN-GDTX các huyện, thành phố (thực hiện);
- Website Sở;
- Lưu: VT, CTTT.

